АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.12.2015 № 503
Об утверждении Положения о комиссии по решению вопросов предоставления компенсаций гражданам Российской Федерации, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера или пожара на территории Льговского района Курской области
В соответствии с постановлением Администрации Курской области от 18.05.2015 №281-па «О мерах по реализации отдельных положений статьи 10 Закона Курской области от 5 июля 1997 года №15-ЗКО «О защите населения и территорий области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в целях реализации постановления Администрации Курской области от 21.10.2015 №706-па «Об утверждении Порядка предоставления компенсаций гражданам Российской Федерации, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера или пожара на территории Курской области, в виде единовременной материальной помощи в связи с утратой имущества первой необходимости», Администрация Льговского района Курской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по решению вопросов предоставления компенсаций гражданам Российской Федерации, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера или пожара на территории Льговского района Курской области.
2. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Льговского района

 С.Н. Коростелев
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

Льговского района Курской области

от 18 декабря 2015 г. № 503
Положение о комиссии по решению вопросов предоставления компенсаций гражданам Российской Федерации, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера или пожара на территории Льговского района Курской области
1. Общие положения

1.1. Комиссия по решению вопросов предоставления компенсаций гражданам Российской Федерации, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера или пожара на территории Льговского района Курской области (далее – Комиссия), образована в целях обеспечения прав граждан Российской Федерации, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций на территории Льговского района Курской области.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, Курской области, а также настоящим Положением.

1.3. Количественный и персональный состав комиссии утверждается и изменяется постановлением Администрации Льговского района Курской области.

1.4. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти Курской области и местного самоуправления и заинтересованными организациями.
2. Основные задачи Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

а) рассмотрение документов в целях получения компенсаций гражданами Российской Федерации, пострадавшими в результате чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера или пожара на территории Льговского района Курской области, в виде единовременной материальной помощи в связи с утратой имущества первой необходимости;

б) подготовка решений с предложением по предоставлению либо отказу в предоставлении компенсаций гражданам Российской Федерации, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера или пожара на территории Льговского района Курской области;
в) рассмотрение и разрешение индивидуальных споров по вопросам применения Порядка предоставления компенсаций гражданам Российской Федерации, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера или пожара на территории Льговского района Курской области в виде единовременной материальной помощи в связи с утратой имущества первой необходимости;
г) контроль за проведением мероприятий по предоставлению компенсаций гражданам Российской Федерации, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера или пожара на территории Льговского района Курской области.
3. Права Комиссии

3.1. В целях осуществления возложенных задач Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

запрашивать у территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Курской области и местного самоуправления и организаций необходимые материалы и информацию;

заслушивать на своих заседаниях представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти области и местного самоуправления и организаций;
привлекать для участия в своей работе представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти области и местного самоуправления и организаций по согласованию с их руководителями;

разрабатывать предложения по совершенствованию нормативных правовых актов района и иных нормативных документов в части предоставления компенсаций гражданам Российской Федерации, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера или пожара на территории Льговского района Курской области;

4. Организация деятельности Комиссии

4.1. На заседании Комиссии рассматриваются документы граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории Льговского района Курской области и включенных в списки граждан, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера или пожара на территории Льговского района Курской области и нуждающихся в финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости, представленные в комитет региональной безопасности Курской области.

4.2. Заседания Комиссии ведет ее председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.
4.3. Председатель Комиссии:

руководит работой Комиссии;

распределяет обязанности между членами Комиссии;

дает поручения членам Комиссии и проверяет их исполнение;

подписывает протоколы заседаний Комиссии, выписки из них и другие документы Комиссии;

контролирует выполнение решений Комиссии.

4.4. Заместитель председателя Комиссии выполняет обязанности председателя Комиссии в период его временного отсутствия или по его поручению.
4.5. На заседания Комиссии по решению председателя, его заместителя могут быть приглашены руководители, представители предприятий, учреждений и организаций, ходатайствующие по существу рассматриваемого вопроса, для предоставления необходимой информации и внесения предложений по решению вопросов предоставления компенсаций гражданам Российской Федерации, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера или пожара на территории Льговского района Курской области.
4.6. Секретарь Комиссии:

организует и координирует текущую деятельность Комиссии;

информирует членов Комиссии о дате, времени и месте проведения заседания Комиссии;

обеспечивает во взаимодействии с членами Комиссии подготовку необходимых материалов к заседанию Комиссии;

ведет и оформляет протоколы заседаний Комиссии.

4.7. Члены Комиссии:

вносят предложения по решению вопросов предоставления компенсаций гражданам Российской Федерации, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера или пожара на территории Льговского района Курской области;

знакомятся и изучают материалы, подготовленные к заседанию Комиссии;

участвуют в подготовке, обсуждении и принятии решений по вопросам, рассматриваемым Комиссией.
4.8. Члены Комиссии обязаны:

участвовать лично в заседаниях Комиссии;

поддерживать необходимый уровень квалификации;

не совершать действий, затрудняющих работу Комиссии, подрывающих ее авторитет;

сохранять конфиденциальность полученных сведений.
4.9. Заседания Комиссии проводятся по решению председателя Комиссии по мере необходимости, в зависимости от складывающейся оперативной обстановки по ликвидации чрезвычайной ситуации межмуниципального и регионального характера или пожара на территории Льговского района Курской области.

4.10. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов Комиссии.

4.11. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседаниях вопросов, участвуют в работе Комиссии непосредственно без права замены.

4.12. Решения Комиссии принимаются на ее заседаниях открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих членов Комиссии. В случае равенства голосов голос председательствующего является решающим.
4.13. Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем Комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании, и секретарём Комиссии.

4.14. Решения Комиссии доводятся до исполнителей выписками из протоколов заседаний Комиссии.